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محمد هاشمی رفسنجانی:

وکالت سیاستی 

در ادامــه نوشــته هایم دربــاره 
بــرای  اجرائــی  پروژه هــای 
ریاســت جمهوری  کاندیداهای 
بــه بحث «وکالت سیاســتی» و 
توسعه نهادهای سیاست گذاری 

می پــردازم. «معاونت توســعه نهادهــای مدنی 
سیاســت گذاری» درپی گســترش نقش نهادهای 
مدنی بخش خصوصی و ســازمان های مردم نهاد 
برای مشــارکت در طراحی و ارائه سیاســت های 
عمومی است. این طرح از آن رو ضروری است که 
تاکنون به صورت نهادینه شــده ای شاهد مشارکت 
عمومی در تدوین سیاست های عمومی نبوده ایم. 
یکــی از این نهادها کــه می تواند ظرفیت حقوقی 
و سیاســتی در جامعه را آزاد کند و گسترش دهد، 
نهاد «وکالت سیاســتی» اســت. وکالت سیاستی 
(و در ســطحی کلان تر معاونت توسعه نهادهای 
مدنی سیاست گذاری) می تواند به صورت نظام مند 
ظرفیت بخش خصوصی را بــه اداره امور دولتی 
متصل کند و فاصله دولت- ملت را کاهش دهد. 
نمونه دیگــری از این نهادها، «نهادهای مســتقل 
ارزیابی» سیاســت اســت که ظرفیــت عمومی را 
در ارزیابــی و قضاوت درباره سیاســت ها افزایش 
می دهد. در اینجا صرفا بر نهادهای وکالت سیاستی 
تمرکز می کنم تا این ایده را تعمیق بخشم. بدیهی 
است شمار این نهادها می تواند بسیار بیشتر از این 
دو مورد باشــد و حوزه هــای تخصصی صنعتی، 

کشاورزی، فرهنگی و حتی سیاسی را دربر بگیرد.
یکم: سیاســت فقط مبارزه جناح های سیاسی  �

برای دســتیابی بــه صندلی قدرت و میز ریاســت 
نیســت.  دامنه سیاســت بسیار وســیع تر است و 
بلکه شامل مطالبات صنف ها و گروه های مختلف 
اجتماعی نیز می شــود که برای منافع و مطالبات 

خود فعالیت می کنند. 
این بخش از مبــارزه واقعی قدرت به صورت 
شــگفت آوری از دیــد فعــالان سیاســی و حتی 
روشــنفکران ایرانی به دور مانده اســت و قالب 
نهادینــه و حقوقی و تخصصی  نیافته اســت. در 
کشــور ما همه چیز سیاسی اســت؛ آری، اما این 
«همه چیــز» در مبارزه بر ســر ریاســت خلاصه 
شده اســت؛ مبارزه ای که برای طبقات و صنوف 
و مشــکلات واقعی مــردم کاملا بی معناســت. 
ازایــن رو، دَم بــه دَم مــردم طعنــه می زننــد که 
«سیاســیون» نه پی حکمــت و مصلحت خلق 
بلکه درپی ریاست و منافع خویش گرد آمده اند. 
ســخن این اســت که مبارزه سیاســی در دامنه 
وسیعی از مبارزات و مطالبات اجتماعی متجلی 
می شــود. به همین دلیل اســت کــه باید در پی 
توسعه سیاستی باشیم که می تواند مکملی مهم 
برای توسعه سیاسی باشد. این موضوع آن چنان 
مهم اســت که حتی می توان گفت که توســعه 
سیاســی مکملی برای توســعه سیاستی است؛ 
به بیان دیگر توسعه سیاســتی مهم تر یا حداقل 
هم تراز توسعه سیاسی است. «وکالت سیاستی» 
نهادی اســت که این توســعه سیاست را محقق 
کرده و سیاســت ورزی را حرفه ای می کند؛ راهی 
برای شناســایی رســمی دامنه وســیع مطالبات 
صنفی-اجتماعی و اداره منظم امور است؛ ما را 
از اداره توده ای و هرج ومرج رهایی می بخشــد؛ 
ثبات سیاســیِ پایداری را برای کشــور به ارمغان 
می آورد و آن را از تکانه های غیرمترقبه سیاســی 

ایمن می کند... 

سرمقاله

کیومرث اشتریان

حرف اول

«سر  کار گذاشتن یا ایجاد کار»
)تفاوت ۴ از ۸(

انتخابــات، فرصــت گزینــش راهِ 
پیش روی یک کشور است. فارغ از 
اینکه چه فردی و با چه گرایشــی 
انتخــاب می شــود، در بســیاری 
از حوزه هــا تصمیم هــای کلانی 
گرفته می شــود که تا ســال ها، ریل سیاســت گذاری و 
تصمیم گیری در کشــور را تعیین می کند. سه محور از 
تفاوت میان رویکــرد «زنده مانــدن» و «زندگی کردن» 
بررسی شــد. امروز به چهارمین جنبه از این تفاوت ها، 
یعنی «اشــتغال» خواهیم پرداخت. نرخ اشــتغال را 
به راحتی می توان بالا برد. بله، به سادگی! مثلا تعریف 
شــغل را تغییر دهید و بگویید هرکــس در هفته یک 
ساعت کار کرد، شــاغل است! یا مثلا بگوییم از دید ما، 
کار در منزل شــغل اســت و آن را به جمعیت شاغل 
اضافه کنیم (شغل بدون بیمه و تضمین دستمزد هم 
جالب اســت). حتی راه های ســاده تری هم دارد؛ مثلا 
به جای اینکه هفتــه ای یک بار خیابان ها را جارو کنیم، 
در روز، ســه بار جارو کنیــم. آن وقت می توانیم تعداد 
رفتگرهــا را ســه برابر کنیم. البته ایــن دو مورد نه یک 
شــوخی بی مزه، بلکه حقیقت و تجربه  تلخِ طی شده 
در ســال های گذشته بوده است! نرخ مشارکت جوانان 
در اقتصــاد در ایران امــروز کمتر از ۲۶ درصد اســت. 
در حالی که در کشوری مانند استرالیا ۶۸ درصد یا هلند 
۷۰ درصد اســت و نرخ بــی کاری جوانان نیز در همان 
حدود ۲۶ درصد. درحالی که در کشورهایی مانند آلمان 
پنــج  درصد یا حتی مصــر، این عدد ۱۹درصد اســت. 
به همین ترتیب نرخ تکفل ۲.۵۶. مشــکل نرخ بی کاری 
در میان فارغ التحصیلان دانشــگاهی البته بسیار بالاتر 
از متوســط اســت. ما تبدیل به جامعه ای شده ایم که 
ظرفیت مناســب برای جذب نیروهای توانمند و جوان 
را از دســت داده ایم. حذفی خودخواســته از جوانان 
و تحصیل کــردگان کــه در رونــد مهاجــرت، افزایش 
اســترس ها و افســردگی ها بروز یافته. البته می توانیم 
خوشــحال باشــیم که در این رویکــرد، راه های دیگر 
آزمون نشــده است! چالش اصلی سیاست اشتغال در 
ذهن سیاســت گذاران است! وقتی شغل صرفا و صرفا 
به عنوان محل درآمد نگاه شود؛ همان جایی است که 
ما شروع می کنیم به «ســرکار گذاشتن مردم» به جای 
«فرصت کاری ساختن». وقتی درآمد تنها ویژگی شغل 
باشد؛ یعنی ما شــغل را ابزار «زنده ماندن» دانسته ایم. 
شغل اما بیش از کسب درآمد، فرصت «زندگی کردن» 
است. انسان ها پتانسیل ها و توانمندی هایشان در شغل 
اســت که بروز و ظهور می یابد. همان طور که در شغل 

است که می توانند رشد و توسعه یابند.

محمدجواد آذري جهرمی

یادداشت های 
یک وزیر

ادامه در صفحه  ۵

 مجید سجادى پناه
 استاد دانشگاه

یادداشت

مهم ترین مطالبه از رئیس جمهور آینده

دوران مدیریــت در کشــور مــا به ســه دوره نام آشــنا 
تقســیم می شــود. در دوره اول، مدیــر جدیــد از نظــر 
عملکــردی، اقدام به نبش قبــر مدیر قبلی کــرده و با 
انداختن ذره بین های بزرگ بر گذشــته کاری او، سعی در 
استخراج مدارک و مســتنداتی از حوزه های عملکردی 
آن مدیــر می کند. اگر این مدارک به دســت آمده، مؤیدی 
بر مســائل اخلاقی یا مالی آن مدیر بیچاره نباشد، آن گاه 
بایــد این اســناد را به گونه ای در کنار هــم بچیند تا یک 
«ویرانه ای» تصویرسازی شود که تماما مدیر قبلی مسبب 
به وجودآمدنش معرفی شود. در این سناریو، مدیر جدید 
نه تنها میراث دار این ویرانی عظیم قلمداد می شــود که 
هیچ نقشی در به وجودآمدن آن خرابی ها نداشته است، 
بلکــه کاملا برعکس، روابط عمومی جدید منســوب به 
او، باید علی الدوام ایشــان را در حــال آواربرداری از این 
خرابی ها نشان دهد. این دوره تا نصب و استقرار مجسمه 
ناکارآمدی آن مدیر بخت برگشــته، بر ســردر آن سازمان 
به ظاهر تمام سوخته ادامه پیدا می کند و به مردم چنین 
القا می شــود که مدیر پیشــین با بی عرضگی تمام قادر 

نبوده منابع عظیمی که در اختیارش قرار داشــته است، 
برای تحقــق مأموریت های محوله، بــه کار گیرد. دوره 
اول با چنین مباحث ســرگرم کننده ای به ســرعت سپری 
می شود. بعد از اتمام این دوره که مدت آن بین شش ماه 
تا یک سال است، مدیر جدید وارد مرحله بعدی خواهد 
شد. در این دوره او بدون آگاهی و شناخت از ظرفیت های 
و منابع موجود کشور، وعده و وعیدهای بسیاری می دهد 
و از طریــق مصاحبه با رســانه ها، شــعار های فانتزی و 
زیبای خود را مجددا تکرار و یکی پس از دیگری پشــت 
ســر هم ردیف کرده و با شجاعت بســیار اعلام می کند 
که من قــادرم «فیل هوا کنم» و «کشــوری را از نو برای 
هم وطنان ایرانی بســازم و...»!. ایــن دوره هم با دوختن 
نگاه های مظلومانه مــردم به دهان این مدیر، با تعجب 
بســیار ولی همراه با امیدواری، پشــت سر گذاشته شده 
و ســپس مدیــر وارد مرحله آخــر دوران مدیریت خود 
می شــود. در این دوره ســوم که زمــان مدیریت او دیگر 
رو به اتمام اســت و مردم منتظر چیدن دســتاوردهای 
او بست نشســته اند، مشاهده می شود که مدیر جدید به 
جای چیدن میوه های عملکردی خــود و قراردادن آنها 
در ســبد «توسعه و پیشــرفت» مطابق با وعده هایی که 
از قبل به مردم داده بود، با یک ســری از ناکارآمدی های 
انباشته ای روبه رو می شود که محصول بی عرضگی ها و 

وقت تلف کردن های او بوده است.

ادامه در صفحه ۴

یادداشت

آیا یخ مشارکت در انتخابات آب مى شود؟

ثبت نام شمار قابل توجهی از مسئولان و مقامات 
فعلی و سابق جمهوری اســلامی به عنوان نامزد 
ریاســت جمهوری از مشــخصات بارز این دوره از 
انتخابات اســت. ســه رئیس قوه فعلی و ســابق 
اجرائی، مقننــه و قضائیه (احمدی نژاد، رئیســی 
و لاریجانــی) یک معــاون اول رئیس جمهور، چند 
نایب رئیس فعلی و پیشین مجلس، تعدادی از وزرا، 
معاونین وزرا، نمایندگان مجلس و اعضای مجمع 
تشــخیص مصلحت نظام و گروهی از فرماندهان 
نظامی خبــر از گذر جمهوری اســلامی از دورانی 
می دهد که نیروهای سیاســی مؤثــر در انقلاب و 
مدیریت حوادث پس از انقلاب سکاندار اداره کشور 
بودند. این در  حالی اســت که یــخ افکار عمومی 
نســبت به حضور در انتخابات ریاســت جمهوری 
نشکسته اســت. آنچه در سخنان و بیانیه های اکثر 
نامزدهای ثبت نام کرده مشهود بود، بیان نارضایتی 
ضمنی یا صریح این نامزدها از وضعیت اقتصادی، 
اجتماعی و سیاســی کشور و بنیان های اداره کشور 
اســت. هرچند تقریبــا همه نامزدهــای مطرح و 
شناخته شــده دارای ســوابقی از کار در پســت و 
مســئولیت های اثرگذار در جمهوری اســلامی در 
دهه های گذشــته هستند اما این ســوابق مانع از 
آن نمی شــود که این چهره های سیاسی نارضایتی 
خود را از وضعیت کشــور به ویژه شرایط اقتصادی 
و فرهنگی و سیاســی بیان نکنند و حضور خود را 
برای ایجاد تحولی در اداره کشــور توجیه کرده اند. 
حضــور مصطفی تاجزاده و محمــود احمدی نژاد 
در میــان نامزدهــای ریاســت جمهوری موجــب 
گرم شدن نســبی فضای رســانه ای و گمانه زنی ها 
درباره سرنوشت صلاحیت های نامزدها شده است. 
مصطفی تاجزاده بیان کرده که هدف وی از شرکت 

در انتخابات زنده نگه داشتن رؤیای آزادی و عدالت 
اســت. احمدی نژاد هــم در زمــان ثبت نام گفت: 
حقیقتا با روالی که اکنون کشــور اداره می شــود، 
امکان اصلاح وجود ندارد. مشکل اصلی نوع نگاه 
کلان به کشور اســت. ابراهیم رئیسی نیز در بیانیه 
خود تأکید کرد: تغییرات جزئی و پنهان کردن مسائل 
اصلی مــردم در تعارفات سیاســی و زدوبندهای 
جناحی، دردی را دوا نمی کنــد. مردم از انتخابات 
به دنبال این نیســتند که فــرد یا گروهی از صندلی 
قدرت بلند شود و قبیله دیگری با نشستن به  جای 
آنها، امکانات کشور را بین خود تقسیم کنند. نتیجه 
انتخابــات باید «تحول» واقعــی یعنی بازگرداندن 
امید و نشــاط به زندگــی مردم باشــد. لاریجانی، 
دیگر نامــزد انتخاباتی نیز گفت: به  دلیل پیچیدگی 
موضوع و چندبعدی بودن آن، ساده لوحی است که 
فکر شود با چند اقدام نمایشیِ پوپولیستی، مسئله 
قابل حل است  یا کلید جادویی برای آن وجود دارد  
یا با «ســوپرمن»بازی یــا داغ و درفش می توان به 
راه حلی دست یافت. حوزه اقتصاد، نه پادگان است 
و نه دادگاه که با تشر و دستور اداره شود. سیاست 
روشن و ثبات در قواعد می خواهد و فعل و انفعالات 
طبیعی خــود را می طلبد و با اقدامات نمایشــی، 
مسائل پیچیده کشــاورزان، بازنشستگان، کارگران، 
بی کاران و... حل نمی شــود. هر کسی وعده بهشت 
در ایــن شــرایط پیچیده کشــور می دهــد، خلاف 
می گوید. باید اول آتــش جهنم اختلاف و لجبازی 
و افراطی گــری و کارنابلــدی را خامــوش کــرد. 
حل مشــکلات کشــور با هوس های پوپولیستی و 
نردبان سازی از محرومیت ملت حل نمی شود، این 
نــوع موضع گیری ها از ســوی نامزدهای انتخابات 
نشــانگر درک نامزدها از شــرایط کنونی کشــور و 
نارضایتی گســترده است. نظرسنجی های مختلف 
از جمله نظرسنجی اخیر ایسپا نشان می دهد هنوز 
بیش از نیمی از شــهروندان واجد رأی تمایلی به 
شرکت در انتخابات ندارند و درصد قابل توجهی از 

شهروندان اخبار انتخاباتی را دنبال نمی کنند.
ادامه در صفحه ۲

 احسان هوشمند

روزنامه شرق منتشر کرد
تقویم جامع ترین 

 فرهنگ ، هنر  و  رسانه
همـــراه بـا ۱۰۰ عکـس - رویـدادِ  مهـمِ قـرن
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پایان همه حدس و گمان ها در آخرین روز ثبت نام صورت گرفت 
اسحاق جهانگیری: امیدوار بودم نیازی به حضورم نشود

محسن هاشمی: اصلاح طلب میانه رو هستم
 ابراهیم رئیسی: نافی حضور هیچ کس نیستم

سعید جلیلی: نمی توان کشور را نمایشی اداره کرد
صفحه ۲


